[image: http://t2.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcQoC79zRCAFC2TiEbzldArF0KHh5yFf_L7rFjjJygNrVF2rqEcPTtF1wX4]
ESTADO DO MARANHÃO
Assembleia do Maranhão
GABINETE DA DEPUTADA THAIZA HORTEGAL - PP

[bookmark: _Hlk853481]INDICAÇÃO Nº    /2022

Senhor Presidente,

Na forma do que dispõe o Regimento Interno desta Casa, em seu Art. 152, requeiro a V. Exa. que seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo Governador do Maranhão, Exmo. Sr. Paulo Sérgio Pereira Velten, a Secretária de Educação, Sra. Leuzinete Pereira e ao Reitor da Universidade Estadual do Maranhão, Magnífico Reitor Gustavo Pereira da Costa, para que tomem providências no sentido de viabilizar todas as medidas administrativas e legais possíveis determinando a implantação de um polo universitário da UEMA no município de Chapadinha- MA.

Com a criação de um Centro de Ensino Superior no Município de Chapadinha, a população será beneficiada, contribuindo para o desenvolvimento da região e principalmente com o crescimento educacional dos jovens e consequente inserção destes no mercado de trabalho.
A presente solicitação é extrema importância por ser considerado um pleito viável e de extrema importância no alicerce ao futuro daqueles jovens, possibilitando desenvolvimento à toda região, na certeza do auxílio de nosso governador Paulo Sérgio Pereira Velten, da secretária de Educação Leuzinete Pereira e do Reitor Gustavo Pereira da Costa, somamos esforços para que este pleito seja atendido de maneira célere.
Nestes termos, solicitamos o atendimento ao nosso pleito.
[bookmark: _Hlk10466657][bookmark: _GoBack]Plenário “Deputado Nagib Haickel” do Palácio “Manuel Beckman”. São Luís, 20 de junho de 2022 – Dra. Thaíza Hortegal - Deputada Estadual.

São Luís (MA), 20 de junho de 2022

[bookmark: _Hlk948065][bookmark: _Hlk106697873]Dra. Thaíza Hortegal
Deputada Estadual - PDT
Palácio Manuel Beckman
Av. Jerônimo de Albuquerque, s/n, Sítio Rangedor - Cohafuma, São Luís-MA, CEP 65.071-750
Fone: 098 3269-3220

image1.jpeg